**I**ncepit plog⁹ beati Iheronimi prbti⁹. in  
on ita ordo ē septē ep̄lā canonica⁹  
apud grecos. qui integre sapunt  
et fidem rectā sectant̄. ep̄stola⁹  
septem. quē canonice nuncupat̄.  
sicut in latinis codicib⁹ iuuenit̄.  
quod quia petrus primus in numero ē ap̄lo⁹.  
primi sint etiā eius ep̄lē in ordine ceterarum.  
Sed sicut euangelistal dudu⁹ ad ueritatis li-  
neam corrixi⁹. ita has p̄pō ordini. deo  
nos iuuante reddidimus. Est enī p̄ma carū  
una iacobi. petri du⁹. iohannis tres. & ni-  
de una. Que si ut ab eis digest⁹ sunt ita  
q̄q; ab interpretib⁹ fideliter in latinū eloq̄ū  
uerterentur. nec ambiguitatem legentib⁹  
facerent. nec sermonū se uarietas impug-  
naret. illo p̄cipue loco ubi de unitate tr̄i  
nitatis in prima iohannis ep̄la positi⁹ legimus.  
in qua etiā ab infidelib⁹ translatorib⁹ mul-  
tū erratū esse afidej ueritate cōpimus. trium  
tantū si uocabula. hoc ē aquæ. i sanguinis  
& sp̄s. in ipsa sua editione ponentes. & pat̄s  
uerbi q; ac sp̄s testimoniu⁹ omittentes. in quo  
maxime et fides catholica. roborat̄. i pat̄is  
et filii. i sp̄e sc̄j una diuinitatis substantia  
cōpbat̄. In ceteris ū ep̄lis quantū a nostra  
alioz distet editio. lectoris prudentie derelinq̄. Sed  
tu virgo xp̄i custodiū dū a me impensi⁹. scripture  
ueritatē inqris. mēa quodam⁹ senectutē inuidor  
dental⁹ corrodendam exponis. q̄ me falsarū corrupto  
remq; sc̄r̄ p̄nunciant scripturarū. S; ego in tali ope  
nec emulor meor inuidentia p̄tunescō. nec sc̄r̄ cap-  
tare ueritatē poscentib⁹ denegabo. **E**xplīc plog⁹.

**I**ncepit argumentū in ep̄lā beati Jacobi apostoli.  
Iacob⁹ ap̄ls. sc̄m instruit clerū de cultā celestū p̄cep-  
tor. & regla catholice obseruant̄. et de iniuncta pa-  
tentie maiestate. et reuelatione plurimor⁹. r̄indatio  
magistroz. **D**e hoc iacobo paul⁹ ap̄ls dix̄. Jacob⁹.  
cephas. & iohes. quidebant̄ colūp̄ng et dexteras dide-  
r̄t in et barnabe societatis. ut nos in gentes illi in  
circumcisionē. quia incircumcisio⁹ erat ordinat⁹  
ap̄ls. curauit eos qui inde erant sicut presen-  
tes colloquendo docere. ita et absentes p̄ ep̄lā  
isolari iſtruere increpare corrigerē. **E**xplīc argēm-

40

**I**ncepit ep̄lā beati Iacobi apostoli  
Iacobus dī & dn̄i nr̄i ih̄u xp̄isti  
seruus. duodeci tribubus quē sūt  
in dispersione salutem. Omē gau-  
dium existimat fratres mei. cum  
intemperan̄tias uarias inciderit⁹.  
scientes qđ p̄bat̄ fidei ur̄ē pati-  
entia op̄atur. patientia autē op̄us  
p̄fectū habeat. ut sit p̄fecti et  
integri. in nullo deficientes. **S**i qđ  
autē ur̄in indigit sapientia. po-  
stulet a dō. qui dat omnibus af-  
fluenter. & n̄ imperat. & dabit̄  
eū. Postulet autē in fide. nichil  
hesitans. **L**et enī hésitat̄. similis est  
fluctui maris qui a uento mouet̄ & circuferit̄  
**S**ic estimet homo ille. qđ accipiat aliquā  
a dō. **U**ir duplex animo. inconstans est  
in omnibus uis suis. Gloriet̄ autē frater  
humilis in exaltatione sua. diues autē in  
humilitate sua. qm̄ sicut flos feni transibit̄  
Exortus est enī sol cū ardore & arefecit se  
nū. & flos eius occidit. et decor uultus ejus  
deperit. ita i diues in itinerib⁹ suis marre  
**B**eatius uir q̄ suffert temptationem. **I**scet.  
qm̄ cū p̄bat̄ fuerit accipiet coronā uite.  
quā repūmisit dō diligentib⁹. se. **N**emo cum  
temptatur. dicat qm̄ a dō temptat̄. **I**s enī  
intemperatore malorū est. Ipse enī nemine  
temptat̄. **V**nus quisq; ū temptat̄ a con-  
cupiscentia sua. abstractus et illectus.  
De hinc concupiscentia cū conceperit. pa-  
rit peccatū. Peccatū ū cū consumatū fuerit.  
generat mortem. Nolite itaq; errare fr̄s mei  
dilectissimi. **O**mne datū optimū. i omē  
donū p̄fectū. de surſū est descendens a patre  
luminū. apud quem n̄ ē transmutatio. nec  
incisitudinis obumbratio. **U**oluntarie enim  
genuit nos uerbo ueritatis. ut simus initū  
aliquid creaturę ejus. **I**citis fr̄s mei dilec-  
tissimi. Sit autē omnis hō ueloz ad audien-

dū. tardus autē ad loquendū. & tardus  
ad iram. Ira enī virg. iustitiā dī nō opatur.  
**P**& opter qd̄ abidentes omnem inimicitiā  
& habundantia malitie in mansuetudine  
suscepit in istū uerbū qd̄ potest saluare  
animas uras. **E** stote autē factores uer-  
bi. & nō auditores tantū fallentes uosmet  
ipsos! Quia si quis auditor est uerbi & non  
factor. hic comparabitur uero considerant  
uultū natuitatis sue inspeculo: Considera  
uit enim se & abiit. & statū oblitus est qua  
lis fuerit. Qui autem p̄spexerit in lege per  
fecte libertatis. et p̄manserit. nō auditor obli-  
uiosus factus. sed factor op̄i. hic beatissim⁹ fac-  
to suo erit. **S**i quis autē putat se  
religiosū ē. nō refrenans lingua suā. sed  
seducens cor suum. huius uana ē religio.  
Religio munda et immaculata apud dñm  
& patrem hec est. uisitare pupilos et iū  
duas in tribulatione eorū. & immaculatū  
se custodire ab hoc seculo. **F**rs̄ mei  
nolite in psonarū acceptance habere fidē.  
dñi nr̄ ih̄u xp̄i gl̄e. & enī si intrvierit  
in conuentu urō. uir aureū habens anulū  
in ueste candida. intrvierit autē & paup.  
in sordido habitu. & intendatis in enī qui  
indutus est ueste p̄clara. et dixeritis ei  
tu sede hic bene. paupi autē dicatis tu sta  
illio. Aut sede sub scabello pedū mororum.  
nonne iudicatis apud uosmet ipsos. & fac  
ti estis iudices cogitationum iniquarum?  
**A**udite fr̄s mei dilectissimi. Nonne deus  
elegit paupes in hoc mundo diuites infide.  
& heredes regni qd̄ p̄misit diligentibusse.  
Hos autē in honoratis paupem. Nonne di-  
uites p̄ potentia opprimunt uos. et ipsi  
trahunt uos ad iudicia? Hne ipsi blasphemant  
bonū nomen qd̄ inuocati ē sup̄uo?  
**S**i tamen legem p̄ficiat regalem. scđn  
scripturas. diligēt primū tuū sicut te ipsū.

bene facitis. Si autem psonas accipitis.  
peccatiū opam̄. redarguti a lege. quasi  
transgressores. **L**ueū q; autē totā legem  
seruauerit. offendat autem in uno. factū ē  
omnium rens: **C**enī dixit nō mechaberis.  
dixit & nō occides: **L**o si nō mechaberis.  
occidas autē. factus es transgressor legis.  
**S**ic loquimini & facite. sicut p̄ legem libertat⁹  
incipientes iudicari. **I**udicū enī sine misericordia.  
illi qd̄ nō facit misericordia. superlat⁹  
autem misericordia iudicū. **Q**uid p̄de-  
rit fr̄s mei. si fidei quis dicat se habere op̄a  
autem nō habeat? **N**ūquid poterit fides sal-  
uare enī? **S**i autē frater aut soror nudi sunt  
et indigent uictu ordinario. dicat autē aliqđ  
de uobis illis. ne in pace. calefiatis. & sa-  
turamini. nō dederitis autem eis. que necessa-  
ria sunt corpori. quid p̄derit? **V**ic et fides. si  
nō habeat op̄a. mortua est insemet ipsa.  
**S**ed dicit quis. Tu fidei habes. & ego  
op̄a habeo. Ostende m̄ fidei tuā sine  
opib; & ego ostendā t̄ ex opib; fidē meam.  
Tu credis qm̄ unius ē dñs. bene facis. Et  
demones credunt. & contremiscunt. Vis autē  
scire o homo manus qm̄ fides sine opib⁹  
otiosa est. **A**braham pater nr̄. nne ex  
opib; iustificatus ē. offerens ysaac filiū  
suū. sup̄ altare. **F**ides qm̄ fides coop̄a-  
batur opib; illius. & ex opib; fides con-  
sumata ē. et sup̄pleta ē scriptura dicens.  
credidit abrahā deo. et reputatiū ē illi ad  
iustitiā. & amicus dī appellatus ē. **V**ides  
qm̄ ex opib; iustificatur homo. & nō ex  
fide tantū. **S**imiliter et rāb meretr̄ p̄  
fine ex opib; iustificata ē. suscipiens num-  
tios. & alia via eiciens. **S**icut enī corpus  
sine spū mortuum est. ita & fides sine  
opib; mortua ē. **N**olite plures magi-  
stri fieri fratres mei. scientes qm̄ manus  
iudicū sumitis. In multis enī offendimus

omnes. Si quis in uerbo non offendit: hic pacificus est uir. Potest autem freno circumducere totum corpus. Si autem equis frenos in ora mitamus ad consentiendum nobis: & omne corpus illorum circumferimus. Ecce & naues cum magne sint & auentis ualidis minentur: circumferuntur a modo gubernaculo. ubi impetus dirigentis uoluerit. Ita et lingua modicū quidem membrum est: et magna exaltat.

**E**cce quantus ignis quam magnam silentiam incendit. & lingua ignis est universitas iniquitatis. Lingua constituit in membris nostris. que maculat totum corpus: et inflamat rotam nativitatis nostrę inflamata a gehenna. Omnes enim nature bestiarum & uolucrum. & serpentium etiam ceterorum dominant: et domitae sunt a natura humana. Lingua autem nullus hominum domare potest. inquietum malum. ple na ueneno mortalem. In ipsa benedicimus deum et patrem: et in ipsa maledicimus homines. qui ad similitudinem dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet frēs mei haec ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulce & amara aquam? Numquid potest frēs mei fiscus uias facere. aut uitis ficus? Sic neque falsa dulce potest facere aquam. Quis sapiens & disciplinatus inter uos. ostendat ex bona conuersatione operationem suā. in mansuetudine sapientie. **Q**uod si zelum amarum habetis. & contentiones sit in cordibus uiris: nolite glorii & mendaces esse aduersus ueritatem. Non enim ista sapientia de sursum descendens: sed trena. anima lis. diabolica. Vbi enim zelus & contenatio: ibi inconstancia & omne opus prauum. Que autem desursum est sapientia primum quidem pudica est. deinde pacifica. modesta.

suadibilis. bonus consentiens. plena misericordia & fructibus bonis. uidicans sine simulatione. fructus autem iusticie in pace seminat: facientes pacem. **Q**uod de bella et lites inter nos. Nonne hinc. Ex concupiscentijs uiris que militant in membris uiris concupiscentiis & non habentis. occidit & relatis. & non potestis adipisci. Litigatis & belligeratis. & non habetis propter quod non postulatis. Petitis & non accipitis. eo quod male petatis. ut in concupiscentijs uiris insimatis. Adulteri nescitis quia amiticia huius mundi inimica est dei. Qui cumque uoluerit amicus esse scili huic: inimicū dei constituit. Aut putatis quia manit scriptura dicat: ad mundiam concupiscentijs sp̄s qui habitat in uobis. Maiorem autem dat grām: propter quod dicit. Ds super his resistit: humilibus autem dat grām. Subdit ergo esto deo. resistite autem diabolo: & fugiet a uobis. Appropinquate domino: & appropinquabit uobis. Emundate manus peccatores: & purificate corda duplices animo. Misericordia estote & lugete. risus uester in luctum conuertat: & gaudium in merore. Humiliamini in conspectu domini: & exaltabit uos. Nolite detrahere attributum frēs mei. Qui detrahit frē aut qui iudicat frē suum: detrahit legi & iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis sed iudex. Unus enim legislator & iudex: qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es qui iudicas primum? Ecce nunc qui dicitis. Hodie autem crastino ibimus in illam ciuitatem. et faciemus quidem ibi annū. & mercabimur & lucrum faciemus. Sed ignoratis quid erit in crastinū. Que enim est uita nostra? Vapor est ad modicum parens: deinceps exterminabit. Perout dicatis si dominus uoluerit. & si uixerimus. faciemus hoc aut illud. Nunc autem exultatis in superbis uiris. Omnis exultatio talis ligna est. Scienti ergo bonum facere & non